
84 – São Paulo, 131 (209) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 30 de outubro de 2021

– Loteamento “Pedranópolis F”, Pedranópolis – SP. Solicitação 
de Revalidação de Certificado. O Certificado nº 016/2019 foi 
revalidado até 15/01/2023. 09 – Expediente 456/21. Protocolo 
16.119 – Loteamento “União Paulista C”, União Paulista – SP. 
Solicitação de Revalidação de Certificado. O Certificado nº 
080/2019 foi revalidado até 26/02/2023. 10 – Expediente 
457/21. Protocolo 15.977 – Loteamento “Residencial Laranjei-
ras”, União Paulista – SP. Solicitação de Revalidação de Certifi-
cado. O Certificado nº 340/2019 foi revalidado até 27/08/2023. 
11 – Expediente 460/21. Protocolo 15.610 – Loteamento “Resi-
dencial Belle Vista”, Indaiatuba – SP. Solicitação de Revalidação 
de Certificado. O Certificado nº 376/2018 foi revalidado até 
30/10/2022. 12 – Expediente 473/21. Protocolo 15.971 – Lotea-
mento Residencial “Villa de Bona”, Araçoiaba da Serra – SP. 
Solicitação de Revalidação de Certificado. O Certificado nº 
392/2019 foi revalidado até 24/09/2023. 13 – Expediente 
481/21. Protocolo 15.261 – Loteamento “Residencial Pinheiri-
nho”, Rio das Pedras – SP. Solicitação de Revalidação de Certifi-
cado. O Certificado nº 084/2019 foi revalidado até 15/01/2023. 
14 – Expediente 489/21. Protocolo 15.882 – Loteamento “Resi-
dencial Santo Antônio” (antigo Sitio Sete Irmãos I), São Carlos 
– SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. O Certificado nº 
338/2019 foi revalidado até 27/08/2023. Nada mais a ser trata-
do, o Presidente declarou encerrada a Sessão.

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SIMA Nº 118, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021

Designa os membros do Conselho Consultivo do Núcleo 
Cunha, do Parque Estadual da Serra do Mar.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1° - Ficam designados os seguintes representantes 

para comporem o Conselho com caráter Consultivo do Núcleo 
Cunha, do Parque Estadual da Serra do Mar, como membros, 
para o biênio 2021/2023, nos termos da Resolução SMA nº 88, 
de 01 de setembro de 2017:

I - Do Poder Público:
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 

do Estado de São Paulo - Fundação Florestal: Luane Reni Mattos 
Fenille, portadora do RG nº 22.980.133, como titular, e Ivail 
Roberto de Toledo, portador do RG nº 6.895.626, como suplente;

b) Pela Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Susten-
tável, da Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento 
- CDRS/SAA: Cesar Gonçalves Afonso Frizo, portador do RG nº 
35.436.017-6, como titular, e Priscilla Menezes de Souza, porta-
dora do RG nº 30.777.066-7, como suplente;

c) Pela Diretoria Regional de Ensino de Guaratinguetá, da 
Secretaria de Estado da Educação: Acácio Alves de Oliveira, por-
tador do RG nº 18.226.825-1, como titular, e Alexandre Cursino 
Borges Júnior, portador do RG nº 44.178.809-9, como suplente;

d) Pelo Município de Cunha: Tânia Valéria de Toledo Gomes, 
portadora do RG nº 23.900.175-8, como titular, e Marcos do 
Nascimento, portador do RG nº 14.241.006, como suplente;

II - Da Sociedade Civil:
a) Pela Associação de Moradores e Produtores Rurais dos 

Bairros do Sítio, Rodeio, Paraibuna e Rio Abaixo - AMPRASP: 
Juliano Santos Monteiro, portador do RG nº 45.477.299-3, como 
titular, e Joás Ferreira de Oliveira, portador do RG nº 6.625.097-
3, como suplente;

b) Pela Associação de Cultura e Educação Ambiental - Serra 
Acima: Juliana Hanyu Hirose, portadora do RG nº 29.265.940-4, 
como titular, e Aline Gomes Caltabiano, portadora do RG nº 
44.179.236-4, como suplente;

c) Pela Associação dos Proprietários de Hotéis, Pousadas, 
Restaurantes, Bares, Comércio, Prestadores de Serviços, Ceramis-
tas, Artesãos, Produtores Rurais e Similares de Cunha - CUNHA-
TUR: Claúdio Luiz Dal Prá, portador do RG nº 11.188.823-2, 
como titular, e Dalvo Barbosa, portador do RG nº 7.624.065, 
como suplente; e

d) Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores Familia-
res de Cunha: Dárcio Vaz da Silva, portador do RG nº 6.400.321-
8, como titular, e Luis Claudio da Conceição, portador do RG nº 
19.910.517, como suplente.

Artigo 2º - O Conselho Consultivo do Núcleo Cunha, do 
Parque Estadual Serra do Mar terá a seguinte estrutura:

I - Plenário;
II - Presidência;
III - Secretaria Executiva; e
IV - Câmaras Técnicas, se for o caso.
§1º - O Plenário será composto por todos os membros do 

Conselho Consultivo, designados na forma desta Resolução, que 
terão direito a voz e voto.

§2º - O Conselho Consultivo será presidido pelo gestor da 
unidade de conservação e, na sua ausência, por seu suplente.

§3º - O Secretário Executivo do Conselho Consultivo será 
eleito pelo Plenário.

§4º - O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos 
renovável por igual período.

§5º - As reuniões do Conselho Consultivo serão públicas, 
com pautas preestabelecidas no ato da convocação, que deverão 
ser divulgadas e realizadas em local de fácil acesso.

§6º - O Conselho Consultivo deverá adotar Regimento 
Interno disciplinando o seu funcionamento.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Proc. Digital nº FF.000500/2021-36)
 RESOLUÇÃO SIMA Nº 119, DE 29 DE OUTUBRO DE 

2021
Renova o Conselho Consultivo da Estação Ecológica de 

Valinhos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Resolução SMA nº 88, de 01 de setembro 

de 2017, que dispõe sobre os procedimentos para a instituição 
dos Conselhos Consultivos das unidades de conservação admi-
nistradas pelos órgãos e entidades vinculadas da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente, bem como acerca da designação 
de seus membros e dos respectivos representantes titulares e 
suplentes e dá providências correlatas;

Considerando a Resolução SMA nº 58, de 22 de agosto de 
2019, que dispõe sobre as designações dos membros do Con-
selho Consultivo da Estação Ecológica de Valinhos, em especial 
o §4º do artigo 3º, que prevê a renovação do mandato pelo 
período adicional de 02 (dois) anos; e

Considerando a manifestação dos membros do Conselho 
Consultivo da Estação Ecológica de Valinhos, durante a 4ª 
Reunião Ordinária, ocorrida em 28 de julho de 2021, e, poste-
riormente, através de correio eletrônico, favorável a renovação 
do mandato dos conselheiros por um período de 02 (dois) anos,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica renovado o mandato dos membros do 

Conselho Consultivo da Estação Ecológica de Valinhos, para o 
mandato 2021/2023:

I - Do Poder Público:
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Flo-

restal do Estado de São Paulo - Fundação Florestal: Benedito 
Francisco de França, portador do RG nº 18.832.048-9, como 
titular, e Josenei Gabriel Cará, portador do RG nº 23.671.707-8, 
como suplente;

Município de Boa Esperança do Sul. Após discussão os Represen-
tantes da Secretaria da Habitação e da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certifi-
cado de Aprovação foi emitido com o número 298/2021. 31 – 
Análise do protocolo 17.632 referente ao Loteamento “Veccon 
Viva Cotia”, no Município de Cotia, tendo como interessado 
Veccon Viva Cotia Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. Com 
base no Art. 12 do Decreto 52.053, o Presidente do GRAPROHAB 
acatou a solicitação do Representante da Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo e o projeto teve sua análise prorrogada 
para 22/03/2022. Após discussão os Representantes da Secreta-
ria da Habitação e da Sabesp apresentaram exigências técnicas. 
32 – – Análise do protocolo 17.633 referente ao Loteamento 
“Angra Doce”, no Município de Fartura, tendo como interessado 
Eitor Martins Júnior e Outros. Após discussão os Representantes 
da Secretaria da Habitação, da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo e da Sabesp apresentaram exigências técnicas. 33 
– Análise do protocolo 17.635 referente ao Loteamento “Fava-
ro”, no Município de Várzea Paulista, tendo como interessada 
Vera Lucia Martin Favaro e Outros. Após discussão os Represen-
tantes da Secretaria da Habitação, da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo e da Sabesp apresentaram exigências téc-
nicas. 34 – Análise do protocolo 17.637 referente ao Loteamento 
“Jardim Park Vista Real”, no Município de Indaiatuba, tendo 
como interessada Reserva Villa Real Emp. Imobiliários SPE Ltda. 
Após discussão o Representante da Secretaria da Habitação 
apresentou exigências técnicas e o Representante da Compa-
nhia Ambiental do Estado de São Paulo aprovou o projeto. 35 – 
Análise das Exigências Técnicas do protocolo 17.650 referente 
ao Condomínio “Ed. Residencial Multifamiliares de Interesse 
Social”, no Município de Indaiatuba, tendo como interessado 
Elvio Aparecido Lopes. Após discussão os Representantes da 
Secretaria da Habitação e da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certificado de 
Aprovação foi emitido com o número 299/2021. 36 – Análise do 
protocolo 17.667 referente ao Loteamento “Terra Vale”, no 
Município de Pindamonhangaba, tendo como interessado 
TAMRI RJ Participações S.A. Por solicitação do Representante da 
Sabesp e acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve 
sua análise prorrogada para 26.10.2021. Após discussão os 
Representantes da Secretaria da Habitação e da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram exigências 
técnicas. 37 – Análise do protocolo 17.669 referente ao Lotea-
mento “Villa Morena Residencial”, no Município de Bauru, 
tendo como interessada Villa Nova Engenharia e Construções 
Ltda. Após discussão os Representantes da Secretaria da Habita-
ção e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo apresen-
taram exigências técnicas. 38 – Análise do protocolo 17.670 
referente ao Loteamento “Valentim Gentil J”, no Município de 
Valentim Gentil, tendo como interessado o Município de Valen-
tim Gentil. Após discussão os Representantes da Secretaria da 
Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
apresentaram exigências técnicas e o Representante da Sabesp 
considerou o projeto aprovado. 39 – Análise do protocolo 17.671 
referente ao Loteamento “Residencial Jardim Continental”, no 
Município de Ilha Solteira, tendo como interessado Continental 
Loteamentos MV Ltda. Após discussão os Representantes da 
Secretaria da Habitação e da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo apresentaram exigências técnicas. 40 – Análise do 
protocolo 17.672 referente ao Loteamento “Residencial Park 
Inter Rios 1”, no Município de Sabino, tendo como interessado 
Inter Rios Empreendimentos Imobiliários Ltda. Após discussão os 
Representantes da Secretaria da Habitação e da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram exigências 
técnicas e o Representante do Daee considerou o projeto apro-
vado. 41 – Análise do protocolo 17.673 referente ao Loteamento 
“Residencial Park Inter Rios 2”, no Município de Sabino, tendo 
como interessado Inter Rios Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
Após discussão os Representantes da Secretaria da Habitação e 
da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram 
exigências técnicas e o Representante do Daee considerou o 
projeto aprovado. 42 – Análise do protocolo 17.675 referente ao 
Desmembramento “Marigny”, no Município de Ubatuba, tendo 
como interessado Construtora e Incorporadora Comodoro Ltda. 
Após discussão os Representantes da Secretaria da Habitação e 
da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram 
exigências técnicas e o Representante da Sabesp considerou o 
projeto aprovado. 43 – Análise do protocolo 17.679 referente ao 
Loteamento “Taquarituba H”, no Município de Taquarituba, 
tendo como interessado o Município de Taquarituba. Após dis-
cussão os Representantes da Secretaria da Habitação, da Com-
panhia Ambiental do Estado de São Paulo e da Sabesp conside-
raram o projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi emiti-
do com o número 300/2021. 44 – Análise do protocolo 17.707 
referente ao Loteamento “Jardim Europa”, no Município de 
Jardinópolis, tendo como interessado Jardim Europa Empreendi-
mentos Imobiliários Laurentiz Ltda. Por solicitação do Represen-
tante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e acata-
da pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise 
prorrogada para 26.10.2021. Após discussão o Representante da 
Secretaria da Habitação apresentou exigências técnicas. 45 – 
Análise do protocolo 17.712 referente ao Loteamento “Residen-
cial Recanto dos Paturis”, no Município de Salto, tendo como 
interessados Braz Roque Junior e Outro. Após discussão o 
Representante da Secretaria da Habitação apresentou exigên-
cias técnicas e o Representante da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo aprovou o projeto. Correspondência Rece-
bida: 1 – Maria Cristina Vilarinho. Protocolo 17.499 – Aramina. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb em reunião de 
22/06/2021: Deferido 12 meses. 2 – Abel Donizete Volpato. Pro-
tocolo 17.513 – Mirassol. Solicita prorrogação de prazo para 
entrega das exigências técnicas da Secretaria da Habitação e da 
Cetesb em reunião de 22/06/2021: Deferido 12 meses. 3 – Marco 
Antônio Rodrigues Garcia. Protocolo 17.577 – São Manuel. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado 
pela e Daee em reunião de 29/06/2021: Deferido 12 meses. 4 – 
José Antônio Saes Filho. Protocolo 17.605 – Estrela D’Oeste. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado 
pela e Sabesp em reunião de 17/08/2021: Deferido 12 meses. 
Análise de alterações em protocolos já certificados: 01 – Expe-
diente 1005/19. Protocolo 15.014 – Loteamento “Sarutaiá C”, 
Sarutaiá – SP. Análise de Exigências Técnicas relativas a Projeto 
Modificativo. O novo projeto foi deferido pela Secretaria da 
Habitação, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo. 02 
– Expediente 358/21. Protocolo 15.325 – Loteamento “Alpes do 
Norte”, São José do Rio Preto – SP. Solicitação de Revalidação 
de Certificado. O Certificado nº 103/2018 foi revalidado até 
20/03/2022. 03 – Expediente 411/21. Protocolo 16.654 – Lotea-
mento “Residencial Villa Bela III”, Assis – SP. Solicitação de 
Análise de Projeto Modificativo. O novo projeto foi deferido pela 
Secretaria da Habitação, Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo e Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo. 04 – Expediente 420/21. Protocolo 15.591 – Condomínio 
“Residencial Serra do Japi”, Cabreúva – SP. Solicitação de Reva-
lidação de Certificado. O Certificado nº 519/2019 foi revalidado 
até 17/12/2023. 05 – Expediente 439/21. Protocolo 16.110 – 
Loteamento “Jatiúna”, Campinas – SP. Solicitação de Revalida-
ção de Certificado. O Certificado nº 307/2019 foi revalidado até 
13/08/2023. 06 – Expediente 447/21. Protocolo 16.292 – Lotea-
mento “Turmalina E”, Turmalina – SP. Solicitação de Revalidação 
de Certificado. O Certificado nº 312/2019 foi revalidado até 
13/08/2023. 07 – Expediente 454/21. Protocolo 15.918 – Lotea-
mento “Pedranópolis E”, Pedranópolis – SP. Solicitação de 
Revalidação de Certificado. O Certificado nº 402/2018 foi revali-
dado até 11/10/2022. 08 – Expediente 455/21. Protocolo 15.919 

tante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e acata-
da pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise 
prorrogada para 26.10.2021. Após discussão os Representantes 
da Secretaria da Habitação e da Sabesp consideraram o projeto 
aprovado. 11 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 
16.792 referente Condomínio “Residencial Verona 4”, no Muni-
cípio de Paulínia, tendo como interessada IAS Construtora Ltda. 
Por solicitação do Representante da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes 
o projeto teve sua análise prorrogada para 26.10.2021. Após 
discussão os Representantes da Secretaria da Habitação, do 
Daee e da Sabesp consideraram o projeto aprovado. 12 – Análi-
se das Exigências Técnicas do protocolo 16.867 referente ao 
Loteamento “Jardim Itajá”, no Município de Campinas, tendo 
como interessada IAS Construtora Ltda. Por solicitação do Inte-
ressado, do Representante da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes o pro-
jeto teve sua análise prorrogada para 26.10.2021. Após discus-
são os Representantes da Secretaria da Habitação e do Daee 
consideraram o projeto aprovado. 13 – Análise da Reabertura do 
protocolo 16.944 referente ao Loteamento “Residencial e 
Comercial Quinta dos Cambarás”, no Município de Elias Fausto, 
tendo como interessado Terracapri Incorporações e Construções 
Ltda. Após discussão o Representante da Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo apresentou exigências técnicas e os 
Representantes da Secretaria da Habitação, do Daee e da Sabesp 
consideraram o projeto aprovado. 14 – Análise das Exigências 
Técnicas do protocolo 16.972 referente ao Loteamento “Jardim 
Maria Luiza”, no Município Franca, tendo como interessado 
Castelo Empreendimentos Imobiliários Ltda. Após discussão o 
Representante da Secretaria da Habitação indeferiu o projeto e 
os Representantes do Daee, da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo e da Sabesp o consideraram aprovado. 15 – Análi-
se da Reabertura do protocolo 17.096 referente ao Loteamento 
“Residencial Terras de São José”, no Município de Cerquilho, 
tendo como interessado Residencial Terras de São José Empreen-
dimentos SPE Ltda. Após discussão os Representantes da Secre-
taria da Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de São 
Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certificado de Apro-
vação foi emitido com o número 292/2021. 16 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 17.238 referente ao Loteamen-
to “Residencial Terra Nova”, no Município Saltinho, tendo como 
interessados Ronaldo José Torrezam e Outros. Após discussão os 
Representantes da Secretaria da Habitação e da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo indeferiram o projeto e o 
Representante da Sabesp o considerou aprovado. 17 – Análise 
da Reabertura do protocolo 17.288 referente ao Loteamento 
“Residencial Ouro Verde”, no Município de Ouroeste, tendo 
como interessado Loteamento Residencial Ouro Verde – SPE 
Ltda. Após discussão o Representante da Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo apresentou exigências técnicas e os 
Representantes da Secretaria da Habitação e da Sabesp conside-
raram o projeto aprovado. 18 – Análise das Exigências Técnicas 
do protocolo 17.299 referente ao Loteamento “Residencial Jar-
dim Esplanada”, no Município Jaguariúna, tendo como interes-
sado Verde Vale Empreendimento Imobiliário SPE Ltda. Por soli-
citação do Interessado, do Representante da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade 
dos presentes o projeto teve sua análise prorrogada para 
26.10.2021. Após discussão o Representante da Secretaria da 
Habitação indeferiu o projeto e o Representante do Daee o 
considerou aprovado. 19 – – Análise das Exigências Técnicas do 
protocolo 17.323 referente ao Loteamento “Riolândia L”, no 
Município de Riolândia, tendo como interessado o Município de 
Riolândia. Após discussão os Representantes da Secretaria da 
Habitação, da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e 
da Sabesp consideraram o projeto aprovado. O Certificado de 
Aprovação foi emitido com o número 293/2021. 20 – Análise da 
Reabertura do protocolo 17.341 referente ao Loteamento “Jar-
dim Aprisco do Vale”, no Município Jacareí, tendo como interes-
sado Norsul Empreendimentos e Administração Ltda. Após dis-
cussão o Representante da Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo apresentou exigências técnicas e o Representante da 
Secretaria da Habitação considerou o projeto aprovado. 21 – 
Análise das Exigências Técnicas do protocolo 17.378 referente 
ao Loteamento “Residencial Boa Vista”, no Município de Joanó-
polis, tendo como interessado Residencial Boa Vista Empreendi-
mento SPE Ltda. Após discussão o Representante da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo indeferiu o projeto e os 
Representantes da Secretaria da Habitação e da Sabesp o consi-
deraram aprovado. 22 – Análise das Exigências Técnicas do 
protocolo 17.451 referente ao Loteamento “Chácaras Treviso”, 
no Município de Pinhalzinho, tendo como interessado R. Ribeiro 
& Gomes Neto Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. Após 
discussão os Representantes da Secretaria da Habitação, do 
Daee, da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da 
Sabesp consideraram o projeto aprovado. O Certificado de Apro-
vação foi emitido com o número 294/2021. 23 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 17.464 referente ao Loteamen-
to “Chácaras de Lazer Santa Tereza”, no Município de Santa 
Cruz do Rio Pardo, tendo como interessadas Adriana de Moraes 
Silva Belei e Outra. Por solicitação do Representante da Sabesp 
e acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua 
análise prorrogada para 26.10.2021. Após discussão os Repre-
sentantes da Secretaria da Habitação e da Companhia Ambien-
tal do Estado de São Paulo indeferiram o projeto. 24 – Análise 
das Exigências Técnicas do protocolo 17.498 referente ao Lotea-
mento “Residencial Valença”, no Município de Paraguaçu Paulis-
ta, tendo como interessado Construir Loteadora Ltda. Após dis-
cussão os Representantes da Secretaria da Habitação, da Com-
panhia Ambiental do Estado de São Paulo e da Sabesp conside-
raram o projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi emiti-
do com o número 295/2021. 25 – Análise das Exigências Técni-
cas do protocolo 17.501 referente ao Loteamento “Borginho”, 
no Município de Nova Granada, tendo como interessado FPNG 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. Após discussão os 
Representantes da Secretaria da Habitação, da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e da Sabesp consideraram o 
projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi emitido com o 
número 296/2021. 26 – Análise das Exigências Técnicas do pro-
tocolo 17.544 referente ao Loteamento “Calipal B”, no Municí-
pio de Itatiba, tendo como interessado Calipal Projetos Imobili-
ários Ltda. Por solicitação do Representante da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade 
dos presentes o projeto teve sua análise prorrogada para 
26.10.2021. Após discussão os Representantes da Secretaria da 
Habitação e da Sabesp consideraram o projeto aprovado. 27 – 
Análise das Exigências Técnicas do protocolo 17.566 referente 
ao Loteamento “Residencial Bela Vista”, no Município de Torri-
nha, tendo como interessados Norival Rampazo e José Carlo 
Ciavarelli. Após discussão os Representantes da Secretaria da 
Habitação, da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e 
da Sabesp consideraram o projeto aprovado. O Certificado de 
Aprovação foi emitido com o número 297/2021. 28 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 17.573 referente ao Loteamen-
to “Comerciários”, no Município de São José do Rio Preto, tendo 
como interessada Cooperativa Habitacional dos Comerciários do 
Estado de São Paulo. Após discussão o Representante da Secre-
taria da Habitação indeferiu o projeto e o Representante da 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo o considerou 
aprovado. 29 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 
17.601 referente ao Loteamento “Vilas de Lorena”, no Municí-
pio de Lorena, tendo como interessada DAS Administração e 
Desenvolvimento Imobiliário Ltda. Após discussão o Represen-
tante da Secretaria da Habitação indeferiu o projeto e os Repre-
sentantes da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da 
Sabesp o consideraram aprovado. 30 – Análise do protocolo 
17.616 referente ao Loteamento “Boa Esperança do Sul E”, no 
Município de Boa Esperança do Sul, tendo como interessado 

para entrega das exigências técnicas da Secretaria da Habitação 
e da Cetesb. Protocolo aprovado pelo Daee em reunião de 
13/07/2021. Deferido 12 meses. 3 – JHSF Empreendimentos 
Village 03 LTDA. Protocolo 17.512 – Porto Feliz. Solicita prorroga-
ção de prazo para entrega das exigências técnicas da Secretaria 
da Habitação, do Daee e da Cetesb em reunião de 27/07/2021. 
Deferido 12 meses. 4 – Topazio 201 Empreendimentos LTDA. 
Protocolo 17.534 – São José do Rio Preto. Solicita prorrogação de 
prazo para entrega das exigências técnicas da Secretaria da 
Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado pelo Daee em reunião 
de 06/07/2021. Deferido 12 meses. 5 – Jardim Fazenda Cantaga-
lo - Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA. Protocolo 17.541 
– Ribeirão Preto. Solicita prorrogação de prazo para entrega das 
exigências técnicas da Secretaria da Habitação. Protocolo aprova-
do pelo Daee e Cetesb em reunião de 03/08/2021. Deferido 12 
meses. 6 – Leandro de Oliveira Leme. Protocolo 17.559 – Santa 
Cruz da Conceição. Solicita prorrogação de prazo para entrega 
das exigências técnicas da Secretaria da Habitação e da Cetesb 
em reunião de 20/07/2021. Deferido 12 meses. 7 – MHM Desen-
volvimento Imobiliário LTDA. Protocolo 17.563 – Mogi das Cru-
zes. Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências 
técnicas da Secretaria da Habitação e da Cetesb em reunião de 
17/08/2021. Deferido 12 meses. 8 – STP Hotel Fazenda e Empre-
endimentos Imobiliários LTDA. Protocolo 17.571 – Pindorama. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado 
pelo Daee em reunião de 27/07/2021. Deferido 12 meses. 9 – 
Nova Participação LTDA. Protocolo 17.575 – Ribeirão Preto. Soli-
cita prorrogação de prazo para entrega das exigências técnicas 
da Secretaria da Habitação e da Cetesb em reunião de 
27/07/2021. Deferido 12 meses. 10 – Fazenda Lucrian Empreen-
dimentos Imobiliários LTDA. Protocolo 17.598 – Porto Feliz. Soli-
cita prorrogação de prazo para entrega das exigências técnicas 
da Secretaria da Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado pelo 
Daee em reunião de 14/09/2021. Deferido 12 meses. 11 – Celia 
Regina Pivatto Mena Romeiro. Protocolo 17.603 – Casa Branca. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb em reunião de 
17/08/2021. Deferido 12 meses. 12 – Empreendimentos Imobiliá-
rios Bella Vista de Penápolis LTDA. Protocolo 17.609 – Bella Vista. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb em reunião de 
17/08/2021. Deferido 12 meses. 13 – Jardim Obwalden SPE LTDA. 
Protocolo 17.615 – Indaiatuba. Solicita prorrogação de prazo 
para entrega das exigências técnicas da Secretaria da Habitação 
e da Cetesb. Protocolo aprovado pelo Daee em reunião de 
31/08/2021. Deferido 12 meses. 14 – Odair Wanderlei Fantinato. 
Protocolo 17.662 – Paulínia. Solicita prorrogação de prazo para 
entrega das exigências técnicas da Secretaria da Habitação, da 
Cetesb e da Sabesp em reunião de 21/09/2021. Deferido 12 
meses. Favero Empreendimentos Imobiliários Ltda – Desmembra-
mento, no Município de Engenheiro Coelho: Deferido 12 meses. 
Análise de alterações em protocolos já certificados: 01 – Expe-
diente 318/21. Protocolo 16.419 – Loteamento “Jardim Gênova”, 
Jales – SP. Solicitação de Análise de Projeto Modificativo. O novo 
projeto foi deferido pela Secretaria da Habitação, Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo. 02 – Expediente 381/21. Protoco-
lo 13.794 – Loteamento “Residencial Terras de São Francisco”, 
Campinas – SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. Implan-
tação iniciada o Certificado nº 181/17 permanece válido. 03 – 
Expediente 480/21. Protocolo 15.282 – Loteamento “Residencial 
Elidia”, Fernandópolis – SP. Solicitação de Revalidação de Certifi-
cado. O Certificado nº 105/2019 foi revalidado até 19/03/2023. 
04 – Expediente 482/21. Protocolo 15.770 – Loteamento “Irapuã 
- F”, Irapuã – SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. O 
Certificado nº 10/2019 foi revalidado até 15/01/2023. 05 – Expe-
diente 494/21. Protocolo 16.095 – Loteamento “São Valentim”, 
Salto – SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. O Certifica-
do nº 173/2019 foi revalidado até 07/05/2023. Nada mais a ser 
tratado, o Presidente declarou encerrada a Sessão.

 ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE 
ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS – 
GRAPROHAB

Aos Vinte e Oito Dias do Mês de Setembro do Ano de Dois 
Mil e Vinte e Um, na Rua Boa Vista, nº 170 – 14º andar, realizou-
-se a Trigésima Sexta Sessão Ordinária do Grupo de Análise e 
Aprovação de Projetos Habitacionais. Presentes os Representan-
tes conforme a competente lista de presença. Às dez horas 
havendo número regimental, respondendo pela Presidência do 
GRAPROHAB o Dr. Lacir Ferreira Baldusco declarou abertos os 
trabalhos, passando-se à apreciação dos itens constantes da 
ordem do dia: 01 – Leitura e discussão da Ata da 35ª Sessão 
Ordinária/2021, a qual posta em votação foi considerada apro-
vada. 02 – Leitura da Correspondência Recebida. 03 – Análise da 
Reabertura do protocolo 16.429 referente ao Loteamento “Bro-
tas”, no Município de Atibaia, tendo como interessado Ellipse 
Empreendimentos e Incorporações Ltda. Após discussão os 
Representantes da Secretaria da Habitação e da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram exigências 
técnicas e o Representante do Daee aprovou o projeto. 04 – 
Análise da Reabertura do protocolo 16.474 referente ao Lotea-
mento “Jardim Residencial São Lucas”, no Município de Poran-
gaba, tendo como interessado LB & M Empreendimentos e Par-
ticipações EIRELI. Após discussão os Representantes da Secreta-
ria da Habitação, do Daee, da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo e da Sabesp consideraram o projeto aprovado. O 
Certificado de Aprovação foi emitido com o número 291/2021. 
05 – Análise da Reabertura do protocolo 16.495 referente ao 
Loteamento “Residencial Itagiba”, no Município de São Jose do 
Rio Preto, tendo como interessada Imobiliária Dimensão Ltda. 
Após discussão o Representante da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo apresentou exigências técnicas e os Repre-
sentantes da Secretaria da Habitação e do Daee consideraram o 
projeto aprovado. 06 – Análise das Exigências Técnicas do pro-
tocolo 16.648 referente ao Loteamento “Reserva da Serra do 
Itapety 2, 4 e 6”, no Município de Mogi das Cruzes, tendo como 
interessado SPLF Investimentos e Participações Ltda. Por solicita-
ção do Interessado, do Representante da Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presen-
tes o projeto teve sua análise prorrogada para 26.10.2021. Após 
discussão os Representantes da Secretaria da Habitação e do 
Daee consideraram o projeto aprovado. 07 – Análise das Exigên-
cias Técnicas do protocolo 16.740 referente ao Loteamento 
“Irmãos Piva”, no Município de Itatiba, tendo como interessado 
Irmãos Piva Empreendimentos Imobiliários Ltda. Por solicitação 
dos Representantes do Daee, da Companhia Ambiental do Esta-
do de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes o 
projeto teve sua análise prorrogada para 26.10.2021. Após dis-
cussão os Representantes da Secretaria da Habitação e da 
Sabesp consideraram o projeto aprovado. 08 – Análise das Exi-
gências Técnicas do protocolo 16.774 referente Condomínio 
“Residencial Verona 2”, no Município de Paulínia, tendo como 
interessada IAS Construtora Ltda. Por solicitação do Represen-
tante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e acata-
da pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise 
prorrogada para 26.10.2021. Após discussão os Representantes 
da Secretaria da Habitação e da Sabesp consideraram o projeto 
aprovado. 09 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 
16.775 referente Condomínio “Residencial Verona 3”, no Muni-
cípio de Paulínia, tendo como interessada IAS Construtora Ltda. 
Por solicitação do Representante da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes 
o projeto teve sua análise prorrogada para 26.10.2021. Após 
discussão os Representantes da Secretaria da Habitação e da 
Sabesp consideraram o projeto aprovado. 10 – Análise das Exi-
gências Técnicas do protocolo 16.776 referente Condomínio 
“Residencial Verona 5”, no Município de Paulínia, tendo como 
interessada IAS Construtora Ltda. Por solicitação do Represen-


